*Nach einem auf der Tasse befindlichen Vidimus des Bischofs Heinrich von Lübeck v. J. 1536, Jun. 6.
(Oct. Corp. Christ.), an welchem noch ein Rest des Siegels hängt.*

DLXXXVII.

*Schöffen und Rath der Stadt Brüssel ersuchen den Rath zu Lübeck, den Nachlass des aus Brüssel entwichenen, in Lübeck verstorbenen Johann Böhle zum Besten der Brüsseler Gläubiger und Erben desselben auszuliefern.
1534. Aug. 18.*

Vniuersis presentes litteras inspecturis et specialiter prouidis honestisque viris, suis amicis dilectis, . . . judici, . . . magistris ciuium, . . . scabinis ceterisque ciuibus || ciuitatis Lubecensis, . . . scabini totumque consilium opidi Bruxellensis, quicquid possunt dictionis et honoris, cum salute. Fama referente ad nos nuper || peruenit, quod Johannes dictus Minne, noster quandam coopidanus, qui apud vos Johannem dictum Boele appellari se fecit, in dicta vestra ciuitate, prout ex relatione fidedignorum intelleximus, viam vniuerse carnis sit ingressus. Qui quidem Johannes, temporibus retroactis dicto opido Bruxellensi indebet recedens, quampluribus nostris coopidanis infrascriptis in diuersis pecuniarum summis ex justo et legitimo debito remansit obligatus, de quibus eidem creditoribus nundum consistit satisfactum, quemadmodum apud nos notorium est et manifestum, et prout nobis legitimate constat, ac a nostris coopidanis fidedignis, fide et juramento propter hoc coram nobis ab eis prestitis corporalibus secundum legem et consuetudinem dicti opidi Bruxellensis, plenius simus informati, videlicet: Judoco aurifabro in vndeци libris et octo solidis grossorum turonensium antiquorum monete . . . regis Francie bonorum et legalium; item Margarete relicte Gerelini de Hallen in octo libris dictorum grossorum turonensium; item Franconi dicto Oemen juniori in quatuor

libris duodecim solidis et sex denarijs dictorum grossorum turonensium; item Henrico dicto Portere fusori pottorum in centum et decem florenis paruis de Florentia bonis et legalibus; item Anthonio campsori in decem solidis grossorum turonensium dicte monete; item Johanni de Rode brassatori in viginti octo solidis dictorum grossorum turonensium; item Katherine de Bugghenaut in viginti nouem florenis paruis de Florentia; item Lamberto de Geldonia in decem et nouem florenis paruis de Florentia; item Jnghelberto de Vlezenbeke in nonaginta duobus florenis paruis de Florentia; item Waltero Ronsmaer in tribus libris et decem solidis grossorum turonensium predictorum; item Egidio de Beyghem in triginta quinque solidis et nouem denarijs dictorum grossorum turonensium; item Johanni de Bersele in viginti quatuor solidis grossorum turonensium; item Johanni dicto Vlas in quadraginta quinque solidis grossorum turonensium predictorum; item Johanni de Jetterbeke in quatuordecim solidis grossorum turonensium; item Johanni de Ordenghem in septem solidis grossorum turonensium; item Symoni de Velen in quinquaginta octo solidis dictorum grossorum turonensium; item Michaeli dicto Blende in tribus libris nouem solidis et decem denarijs grossorum turonensium predictorum; item Henrico de Lembosch in quadraginta quatuor solidis dictorum grossorum turonensium; item Michaeli de Lembosch in quinque solidis dictorum grossorum turonensium; item Johanni dicto Portere in tribus libris septem solidis et sex denarijs eorundem grossorum turonensium; item Andree dicto Wide et Nicholao dicto Hertoghe in sex libris septem solidis et quatuor denarijs grossorum turonensium dicte monete; paruo floreno de Florentia pro tredecim denarijs grossorum turonensium et vno sterlingo computato; vestre prudentie ac honestati, affectu quo possumus ampliori, suppli- cantes, quatenus latori presentium, certo nuncio dictorum nostrorum coopidanorum, cum fidelitate efficaci[a] assistere dignemini, vt ad effectum debiti suorum dominorum, coopidanorum nostrorum, et ad opus eorundem de bonis dicti debitoris juris ob respectum precumque nostrarum interuentu debite valeat peruenire, quodque eidem latori bona dicti debitoris sub vestra jurisdictione consistentia ad opus dictorum suorum creditorum pro solutione et satisfactione eorundem tradere dignemini et deliberare, potissime cum fratres et sorores heredesque legitimi dicti Johannis Minne vniuersi solutioni debitorum huiusmodi expresse consentierunt. Et si quid supercreuerit de dictis bonis ipsius debitoris seu de litteris obligatorijs quibuscumque, quas obtinuit, hoc per eundem latorem ad opus suorum fratrum, sororum et heredum nobis dignemini destinare, tantum in hijs pro nobis facientes, vt dicti nostri coopidani preces nostras apud vos sibi sentiant profuisse, et vt vobis de consimili vel maiori valeamus respondere. In cuius rei testimonium sigillum nostrum ad

causas presentibus litteris duximus apponendum, Datum anno Domini MCCC trigesimo quarto, feria quinta post assumptionis festum beate Marie virginis.

Nach dem Originale, auf der Trese, an welchem noch der Schnitt für das Siegelband vorhanden ist; dieses sammt Siegel fehlt.

DLXXXVIII.

Schöffen, Rath und Gemeinde zu Brüssel beglaubigen bei dem Rathe zu Lübeck zur Empfangnahme des in No. 587. erwähnten Nachlasses den Heinrich Kröthard. 1534. Sept. 29.

Honor(abilibus) et prouidis viris, dominis consulibus et communitati ciuitatis Lubicensis, scabini, consules et commune Bruxellen(siuin), || quicquid amicicie poterunt et honoris. Expositum nobis est, quod quidam Johannes dictus Minne, noster quondam coopidanus, apud vos Johannes Boele dictus, in vestra ciuitate nuper sit defunctus. Qui bona quedam reliquit, que ad || quosdam nostros coopidanos, eius creditores, pro certis debitibus eorum de iure pertinere dinoscuntur, et eisdem debitibus persolutis, quicquid remanserit, ad eiusdem Johannis veros et proximos heredes est iure successionis hereditarie devolutum. Cum igitur pro dictis bonis extorquendis et tollendis presencium exhibitor Hinricus dictus Kroethard sit verus et legitimus procurator et nuncius destinatus, vestre honestatis dilectionem petimus studio diligenter, quatenus dicta bona, qualiacunque et sub quo cumque vestro concue existant, eidem Hinrico mandetis integraliter assignari. Quo facto nullius sequitur actio secundaria, sed vos et erogator vel erogatores, ac omnes, quorum interest vel interesse poterit, inde eritis liberi et soluti. De quibus ad nos firmus respectus habeatur. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo ad causas duximus muniendo. Datum anno Domini MCCC trigesimo quarto, in festo beati Michaelis archangeli.

¹⁾ Notum sit, quod Hinricus dictus Krokart, lator harum litterarum, habuit ob rellspectum earundem pecuniam infrascriptam: primo videlicet XXVIII floren^{os} nos magnos, XVIII florenos de Florentia, vnum denarium dictum ruyal, || XXIIII solidos sterlingorum et C cum X marcas denariorum monete lubicens. Item habuit de societate Thimmonis Crusen et Johannis Hemelrich, sociorum Johannis Boelen, X libras grossorum, et tandem de dicto Thimmone XXV solidos grossorum et V marcas denariorum lubicensum, prout super hiis habitis et receptis dictus Hinricus cum littera ciuitatis Lubicensis fuit remissus ad ciuitatem Bruxellensem.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

1) Das Folgende, von einer damals häufig vorkommenden Stadtschreiberhand geschrieben, steht auf einem der obigen Urkunde angehefteten Pergamentblättchen.

DLXXXIX.

Rath und Gemeinde von Hamburg ernennen den Hamburgischen Rathsherrn Johann Horburg zu ihrem Bevollmächtigten bei dem zur Entscheidung des Streites mit Stavern niedergesetzten Schiedsgerichte. 1534. Oct. 14.

Vniuersis et singulis, ad quos presencia peruenerint, nos consules et commune opidi Hamburgensis cupimus esse notum et tenore presentium publice protestamur, quod nos in causa, que inter nos ex vna, et scabinos et ciues opidi Stauriensis parte ex altera vertitur, discretum virum Johannem dictum Horborch, nostri consulatus socium, exhibitorem presentium, ordinamus, constituimus et facimus nostrum legitimum procuratorem et nuncium specialem, dantes ei nostro procuratori plenam potestatem cum dictis Stauriensibus placitandi, compositionem et concordiam faciendi seu quamlibet ordinationem amicabilem acceptandi, gratum et ratum jugiter habituri, quicquid per dictum nostrum procuratorem ordinatum seu procuratum fuerit in premissis seu quolibet premissorum, etiam si mandatum exigant speciale. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in die beati Calixti pape et martyris, anno Domini millesimo CCC tricesimo quarto.

Nach der in die Urkunde No. 609. aufgenommenen Abschrift.

DXC.

Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, tritt dem St. Johannis-Kloster in Lübeck seine Rechte auf den Camerbrook bei Utecht ab, und bestätigt demselben den Besitz aller in seinen Landen erworbenen Dörfer. 1534. Nov. 1.

In nomine Domini amen. Ericus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westphalie. Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in Domino semperternam. Digna facta mortalium ne in obliuionem faciliter ducantur, solent ut frequens scripturis autenticis perhennari. Nouerint igitur vniuersi presentes et futuri, quod, cum inter nos et reuerendas in Christo dominam abbatissam et conuentum monialium cenobii beati Johannis evangeliste in Lubeke || questio verteretur super palude in vulgari dicta Camerbrök, sita apud terminos ville Vtech, quam dicte moniales sibi pertinere dicebant, et licet eam nobis pertinere econtrario diceremus, nichilominus tamen, amicabili interueniente tandem tractatu, et fauore inducti, quem erga dictum monasterium deuote gerimus, cum consilio et consensu nostre karissime coniugis Elizabeth et nostrorum filiorum Erici et Johannis et aliorum omnium

liberorum, heredum, vasallorum nostrorum ac plane omnium, quorum consensus erant requirendi, cessimus liberaliter, dimisimus et contulimus dictis monialibus et monasterio beati Johannis dictam paludem eamque cum dicta villa Vtech, necnon cum aliis nostri dominij villis suis, scilicet Scattin, Wuluestorpe, Blankensee et Beyendorpe, quarum partim a nostris fratribus et progenitoribus felicis memorie et a nobis, ac partim a nostris vasallis dudum racionabiliter emerunt, plenarie persoluerunt et hactenus libere possederunt, omnia et singula in hiis facta approbando et confirmando, in dictas moniales et monasterium transferimus, vt predicta palude videlicet et villis prescriptis de cetero liberius perfruantur cum omnibus suis attenacii, mansis, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus et precipue paludibus, ex quibus foduntur cespites combustibles, siluisque, lignis, rubetis, aquis aquarumque decursibus, et in eorundem territoriis liberis instagnacionibus, molen-dinorum instauracionibus, piscariis, viis et inuisis, accessibus et regressibus, terminis terminorumque distinctionibus, vt nunc jacent et hactenus possederunt, nec non cum omni iure ac cum omnibus iudiciis supremis et infimis et iudiciis omnibus inter-mediiis, ac cum omni commoditate et ecclesiastica ac seculari libertate, perpetua proprietate, et cum omnibus redditibus, emolumentis, fructibus et omnibus inde deriuantibus, et vt ea bona inantea pacifice habeant, teneant et possideant, et sine nostra et heredum nostrorum ac successorum contradictione cum eis ordinent, disponant et faciant, quicquid sibi viderint expedire. Nec inde dictae moniales nec coloni vel subditi de villis suis ad aliqua onera seruiciorum, exactiōnum, precariarum vel aliarum molestacionum grauamina nobis nec cuicunque alteri de cetero tenebuntur, sed tantum necessitatis tempore dicti coloni ad borchwerk et brucwerk seruent et ad lantwre venient, quando ad ista vicinarum villarum et nostrorum vasallorum coloni communiter requirentur, nec in hiis pre aliis vasallorum nostrorum colonis debent grauari vlla racione. Eciā ad commune iudicium terre, quod in vulgari lantdinch dicitur, duos tantum viros de villa qualibet mittere suo tempore tenebuntur, si vero plures ibidem venerint, non delinquent. Et quicunque eorum in ipso iudicio dicto lantdinch deliquerit vel casu quocumque contingente excessu aliquo no(ciu)us fuerit, de illo nos et nostri aduocati intromittere nullatenus tenebimur, sed per dictarum monialium aduocatum seu nomine earum ad hoc deputatum debet iudicari et, vt sibi videbitur, corrigi, et idem tollere debet, quicquid aliquis eorum delinquens exsoluerit pro emenda, non ad nostros vsus, sed ad vsus monialium predictarum. Ab omnibus vero aliis grauaminibus preter premissa dictae moniales et earumdem coloni debent esse soluti et liberi penitus et exempti. Preterea, non obstantibus quibuscumque gwerris, sentenciis, inhibicionibus, mandatis aut aliis iuris

vel facti exceptionibus, vti debent libere dictis bonis et prouentibus suis ducendis intra vel extra nostros districtus, vbi et quando decreuerint, nec in hiis debent aliquatenus impediri. Eciam si in bonis predictis aliquis excessus perpetratus fuerit eciam per quemcumque, ille excessus per aduocatum ipsarum monialium seu deputatum ad hoc ab eis iudicari debet, nec aliquis delinquens extra iuridicionem illam, in qua excessus perpetrabitur, trahendus est per nos vel nostros, nec de illo nos intromittimus, sed monialium predictarum aduocatus seu deputatus in locum eius, vt premittitur, de illo se intromittet et iudicabit, et euendam totam tollet et habebit. Renunciamus insuper omni nostro iuri, dominio, proprietati, actioni et iuri ac facti exceptionibus, quibus premissa vel aliquod premissorum impediri valeant per nos et nostros heredes ac successores aut quomodolibet infringi; promittentes, quod ipsas moniales et eorum officiatos et colonos in eisdem bonis libere perfruendis, vt premittitur, debeamus auctorizare, disbrigare, defendere et tueri. Huius rei testes sunt domini Albertus Wulf de Swartenbeke, Ludolfus Scacke, Beroldus de Ritzerowe milites, Volcmarus de Gronowe armiger, fideles nostri; nec non honesti viri Bruno de Warendorpe, Hermannus Mornewech et Marquardus de Cosfelde consules Lubicenses, et quam plures alij fidelidigni. In quorum omnium eidens testimonium presens scriptum nostro et prescripte nostre coniugis sigillis fecimus firmiter roborari. Datum Louemborch, anno Domini MCCCC tricesimo quarto, in festo Omnis Sanctorum.

Nach dem im Archive des St. Johannis-Klosters aufbewahrten Originale, welches, an einigen Stellen durchlöchert, auf ein starkes Stück Leinwand geklebt ist. Beide an grün seidnen Fäden hängende Siegel sind wohl erhalten.

DXCI.

Der Knappe Volrad von Borstel urkundet, dem Heinrich, Pfarrer zu Brügge, und dessen Bruder, dem Lübeckischen Bürger Nicolaus Godelit, das Dorf Kükenitz nebst der Mühle, sowie den Krug und die Wurthen in Herrenwick verkauft zu haben. O. J. (1534.)

J_u nomine Domini amen. Vniversis, ad quos presentes littere peruerterint, Volradus de Borstel armiger salutem et noticiam veritatis. Edax obliuio seriem rei geste forte prompte consumeret, nisi scripturarum testimonio fideliter muniretur. Hinc est, quod notum esse cupio tam presentibus quam futuris, me cum consensu heredum et proximorum meorum omniunque, quorum consensus fuerant requirendi, rite et rationabiliter vendidisse in perpetuum, pro quadringentis et quinque marcis

denariorum || lublicensium michi integraliter solutis et in vsus meos necessarios et heredum meorum totaliter conuersis, discretis viris, domino Hinrico rectori ecclesie in Brugge, et eius fratri, Nycolao dicto Godetijt ciui Lubicensi, ac veris eorum hereditibus, ementibus et recipientibus, villam mean K^vkeltze, sitam in parrochia ecclesie Rathecowe dyocesis Lubicensis, cum molendino, et thaberna in Heringwijk ac areis ibidem, scilicet in Heringwijk, attinentibus ad antedictam villam, et cum aliis pertinentiis suis, videlicet agris cultis et inculisis, pratis, pascuis, paludibus, cespitibus, mericis, lignis, rubetis, aquis aquarumque decursibus, vijs et inuijs, ingressibus et exitibus, terminorumque distinctionibus, prout ipsa villa iacet, cum perpetua proprietate et omni utilitate, commoditate, cum fructibus et redditibus vniuersis, prouenientibus et prouenire valentibus ex ipsa villa, cum omni iure et plenissima libertate, sic quod nec michi nec meis heredibus nec cuiquam alteri ad exactiones seu ad alia grauamina quomodolibet teneantur; cum ea eciam libertate, quod homines et coloni pro tempore residentes in predicta villa ab omni exactione et precarijs, necon ab omnibus seruicijs tam maioribus quam minoribus, et ab omnibus alijs grauaminibus debeant in perpetuum esse liberi et exempti; cum iudicio supremo et infimo et omnibus iudicijs intermedijs, et plane cum omnibus condicionibus, quibus predicta villa liberius et melius possideri poterit et haberet; et sic quod hijdem emptores vel eorum heredes aut sequaces plenam et liberam habeant potestatem transferendi, quacumque alienacione decreuerint, predictam villam cum omnibus pertinentiis suis et omnibus juribus in ecclesias vel monasteria, in quascumque personas, altas vel humiles, ecclesiasticas vel seculares, secundum benefacitum eorumdem, faciendique et dimittendi cum sepedita villa et pertinentiis suis, eorum propria auctoritate, absque meo et meorum heredum seu cuiuslibet alterius nouo consensu in posterum requirendo, et in perpetuum, quicquid velint; promittens bona fide, pro me et meis heredibus ac successoribus vniuersis, dictis emptoribus et eorum heredibus veris, stipulantibus et recipientibus, litem uel controuersiam aliquam eis ac eorum successoribus de dictis bonis ac eorum attinencis, juribus et libertatibus vel aliqua eorum parte nullo tempore inferre nec inferenti consentire, sed ea ipsis eorumque heredibus ac successoribus tam in proprietate quam in possessione cum libertatibus et condicionibus suprascriptis ab omni persona legitime defendere, auctorizare et disbrigare in perpetuum meis laboribus et expensis; renuncians nichilominus excepcioni doli mali, beneficio restitucionis in integrum et omni alteri iuris aut facti auxilio, quod contra premissa vel aliquod eorum posset obici vel opponi. Pro quibus omnibus et singulis inuiolabiliter seruandis vna mecum insolidum firmiter promiserunt Rusche de Wesenberghe miles, Volradus et Marquardus fratres dicti

Schozen et Hinricus de Borstele armigeri. Quorum sigilla vna cum meo sigillo presentibus sunt appensa in maiorem certitudinem et cautelam.

In dorso: Priuilegium de villa Kykelyze ex parte venditorum, qui vendebant eam vendoribus nostris.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit den fünf anhangenden wohl erhaltenen Siegeln.

DXCII.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, bestätigt den in No. 391. bekundeten Verkauf. 1554. Nov. 2.

Johaunes Dei gracia Holtzacie et Stormarie comes. Vniuersis, ad quos presentes littere peruenient, salutem et noticiam veritatis. Ad cognitionem omnium cupimus || peruenire, quod fideles nostri Volradus et Marquardus fratres dicti Schozen pheodum, quem habebant in villa Kykelze, sita in parrochia ecclesie || Ratecowe, libere resignauerunt, ipsamque villam Kykelze Volradus de Borstele armiger sua suorumque amicorum matura deliberacione et consensu omni||um, quorum consensus¹ super hiis fuerant requirendi, vendidit discretis viris, domino Hinrico rectori ecclesie in Brugge,² et fratri eius, Nycolao dicto Güdetij³ cui Lubicensi, eorumque veris heredibus, ementibus villam supradictam cum molendino, et taberna in Heringwijk ac ares ibidem, scilicet in Heringwijk, attinentibus ad dictam villam. A quibus emptoribus idem Volradus recognouit se recepisse pro villa predicta quadringentas et quinque marcas lubicensium denariorum nomine precij, seque illud in vsus viles et necessarios suos et suorum heredum totaliter conuertisse, renuncians excepcioni non iusti, non soluti precij, in vtilitatem debitam non conuersi. Ad que omnia et singula horum consensus consenserunt ad cautelam pleniorem, promittentes nichilominus bona fide, premissam vendicionem, resignationem, precij receptionem ejusque conuersionem gratam et firmam tenere perpetue et habere, et non contrafacere vel venire; renunciantes ex certa sciencia omni iuri suo, si quod ipsis coniunctim vel diuisim competit vel competere poterit in ipsa villa tota vel in aliqua eius parte, excepti doli beneficio velliano, restitucionis in integrum et omni alij iuris aut facti beneficio et auxilio, quod contra premissa vel premissorum aliqua quomodolibet posset obiici vel opponi. Nos igitur propter peticiones et grata beneficia nobis ab eisdem vendoribus exhibita et impensa, et plane de consensu omnium, qui de

1) assensus. 2) Brugge. 3) Godetij.

hoc fuerant requirendi, cessimus, donauimus et tradidimus pure et libere pro nobis et nostris heredibus in perpetuum eis, videlicet pro se vel pro suis heredibus recipientibus, villam cum molendino, taberna ac areis prenotatis, omnibusque pertinencijs suis, videlicet cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, aquis, aquarum recursibus, vijs et inuijs, ingressibus et exitibus, terminorum distinctionibus, prout ipsa villa iacet, cum omnibus fructibus et redditibus, qui ex ipsa deriuari et percipi poterint¹ annuatim, cum omni iure et plenissima proprietate et libertate, sic quod nec nobis nec nostris heredibus nec cuiquam ad exactiones, precarias vel aliqua seruiciorum genera seu ad alia grauamina inde quomodolibet teneantur, cum iudicio supremo et infimo et cum alijs omnibus² iudicijs intermediijs, et plane cum omnibus condicionibus, quibus predicta villa liberius et melius possideri poterit et haberi; eosque in possessionem vel quasi dicte ville et omnium iurium eius induci fecimus corporalem, dantes eisdem emporibus in perpetuum plenam et liberam potestatem transferendi, quacumque alienacione decreuerint, dictam villam cum omnibus pertinencijs suis et etiam cum omnibus iuribus, sicut eam habent, in ecclesias vel monasteria, in quascumque personas, altas vel humiles, ecclesiasticas vel seculares, secundum beneplacitum eorundem, faciendique et dimittendi cum sepedicta villa et pertinencijs suis, eorum propria auctoritate, absque nostro seu heredum nostrorum vel cuiuslibet alterius nouo consensu in posterum requirendo, et in perpetuum, quicquid velint; hoc insuper nominatim et specialiter ordinantes, quod homines in dicta villa³ pro tempore residentes ab omni exactione et precarijs, necnon ab omnibus seruicijs tam maioribus quam minoribus, et ab omnibus alijs grauaminibus debeat in perpetuum esse liberi et exempti. Ut autem premissa omnia et singula robur optineant perpetue firmitatis, nos in recognitionem et testimonium eorundem presens scriptum sigillo nostro⁴ fecimus roborari. Actum et datum⁵ in Inferiori Wesenberge, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo [tricesimo] quarto,⁶ in crastino Omnim Sanctorum, presentibus honorabilibus viris dominis Bertrammo de Cremun⁷ nostro protonotario, Dethleuo de Bucwolde⁸ et Nycolao Langelowen militibus, necnon Longo Beyenvlete⁹ armigero, testibus ad premissa tempore huius contractus facti et initi vocatis specialiter et rogatis.